2

ДОГОВОР  №  ____________
на оказание платных образовательных услуг в сфере дополнительного профессионального образования
г. Москва                                                                                        «___» ________________ 202_ г.

       Ордена Трудового Красного Знамени федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования  «Московский технический университет связи и информатики» (МТУСИ), именуемый в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора института повышения квалификации МТУСИ Воскобовича Владимира Викторовича, действующего на основании доверенности № 2466/02-17 от 06.09.2023 г.,  с одной стороны и ______________________________, именуемое в дальнейшем  «Заказчик»,  в лице _____________________________, действующего на основании __________________ с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. В соответствии с условиями настоящего Договора Заказчик поручает, а Исполнитель  принимает на себя обязательство оказать услуги в сфере дополнительного профессионального образования ___ работника(ков) Заказчика (слушателей) согласно приложению № 1, (далее - услуги) по программе ____________________ (повышения квалификации/профессиональной переподготовки) по теме ______________________________________________ в объеме _______ академических часов, из них ______ академических часов – очно.
1.2. Сроки проведения: с  __________по________________.
1.3. Место оказания услуг: ИПК  МТУСИ, г. Москва, ул. Народного Ополчения, д.32; дистанционно в случае применения дистанционных образовательных технологий.
2. Цена договора и порядок расчетов
2.1.
Цена настоящего Договора составляет _____________,00 (_____________________). НДС не облагается в соответствии с пп.14 п.2 ст.149 Налогового кодекса Российской Федерации. Стоимость обучения 1 (одного) слушателя составляет ______________,00 (___________________). НДС не облагается в соответствии с пп.14 п.2 ст.149 Налогового кодекса РФ.
2.2.
На основании счета, выставленного Исполнителем, Заказчик в течение 7 (семи) банковских дней со дня подписания Сторонами настоящего Договора перечисляет на расчетный счет Исполнителя платеж в размере 100 % от цены настоящего Договора.

2.3.
В случае нарушения Исполнителем срока выставления счета сроки перечисления денежных средств Заказчиком увеличиваются на соответствующее количество дней просрочки.
2.4.
Обязательство Заказчика по оплате будет считаться исполненным со дня поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

3. Права и обязанности Сторон
3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Оказать услуги с надлежащим качеством и в полном объеме.

3.1.2. Известить Заказчика о времени начала оказания услуг.

3.1.3.
В случае отмены или изменения места и сроков оказания услуг письменно информировать об этом Заказчика не позднее, чем за 3 (три) рабочих дня до даты начала оказания услуг.
3.1.4.
По окончании оказания Исполнитель обязан передать Заказчику подписанный со своей стороны Акт оказанных услуг в двух экземплярах и документ о дополнительном профессиональном образовании работника Заказчика (слушателя) или справку, подтверждающую прохождение Заказчиком (слушателем) обучения, в том случае, если Заказчик (слушатель) не имеет документа о среднем профессиональном и(или) высшем образовании, но является студентом образовательной организации среднего профессионального или высшего образования. При предоставлении сведений о получении среднего профессионального или высшего образования Заказчиком (слушателем) справка подлежит обмену на документ о дополнительном профессиональном образовании.
3.2.
Заказчик обязан:
3.2.1.
Обеспечить явку слушателя(ей) к месту оказания услуг.

3.2.2.
Оплатить цену настоящего Договора.
3.2.3.
В течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения от Исполнителя Акта оказанных услуг подписать его со своей стороны и один экземпляр направить в адрес Исполнителя.
3.2.4. Не позднее, чем за 3 (три) рабочих дня до даты окончания оказания услуг передать Исполнителю следующие документы каждого работника Заказчика (слушателя) программы дополнительного профессионального образования для внесения данных в федеральную информационную систему «Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении» в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2021 № 825 «О федеральной информационной системе «Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении»: копия паспорта (2, 3 страницы) или документа его заменяющего, копия страхового свидетельства государственного пенсионного страхования, копия документа о среднем профессиональном/высшем образовании, согласие на обработку персональных данных.

3.3.
Заказчик вправе:

3.3.1.
Получать от Исполнителя информацию по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего процесса оказания услуг, требовать от Исполнителя надлежащего оказания услуг и исполнения всех принятых на себя обязательств по настоящему Договору.

3.3.2.
Отказаться от услуг, известив об этом Исполнителя не позднее, чем за 5 (пять) рабочих дня до начала оказания услуг.

4. Обстоятельства непреодолимой силы
4.1.
Ни одна из Сторон не несет ответственности перед другой Стороной за неисполнение обязательств по настоящему Договору, вследствие обстоятельств непреодолимой силы, например, таких как наводнения, пожары, землетрясения, другие стихийные бедствия, объявленная или фактическая война, военные перевороты, террористические акты, гражданские волнения, забастовки, эпидемии, блокада, эмбарго, издание нормативных правовых актов, административное вмешательство со стороны государственных органов, а также других обстоятельств, оказывающих влияние на исполнение обязательств по настоящему Договору, которые ни одна из Сторон не могла заранее предвидеть и/или предотвратить.

4.2.
Документ, выданный компетентным государственным органом (органом местного самоуправления) Российской Федерации, является достаточным доказательством, подтверждающим наличие и продолжительность действия указанных обстоятельств и/или их последствий.

4.3.
Сторона, которая не исполняет своих обязательств по настоящему Договору вследствие обстоятельств непреодолимой силы, должна в течение 5 (пяти) календарных дней со дня их наступления письменно уведомить об этом другую Сторону. В противном случае она лишается возможности ссылаться на указанные обстоятельства как на основании освобождения от ответственности за нарушение условий настоящего Договора.

4.4.
В случаях наступления обстоятельств непреодолимой силы и/или их последствий, подтвержденных соответствующими документами, срок исполнения обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют эти обстоятельства и/или их последствия.

4.5.
Если наступившие обстоятельства непреодолимой силы и/или их последствия продолжают действовать более 60 (шестидесяти) календарных дней, Стороны проводят дополнительные переговоры для выявления приемлемых способов исполнения настоящего Договора или решения вопроса о расторжении Договора и проведении взаимных расчетов.

5. Ответственность Сторон
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.2.
В случае отмены занятий по теме (не сформировалась или расформировалась группа, перенос сроков обучения) Исполнитель письменно извещает об этом Заказчика не позднее, чем за 3 (три) рабочих дня  до начала обучения  и возвращает Заказчику перечисленные денежные средства в размере 100% на основании оригинала письма Заказчика о возврате перечисленных средств.
6. Порядок разрешения споров
6.1.
Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Договора разрешаются путем переговоров между Сторонами. Возникшие между Сторонами споры, не урегулированные в процессе переговоров, рассматриваются в арбитражном суде в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7. Антикоррупционная оговорка
7.1. При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.

При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей Договора законодательством, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.

7.2. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Статьи, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Статьи контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем. После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления.

7.3. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в данном разделе действий и/или неполучения другой Стороной в установленный Договором срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут Договор в соответствии с положениями настоящей статьи, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения».
8. Прочие условия
8.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.

8.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, каждый из которых имеет равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8.3. В вопросах, неурегулированных настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
9. Срок действия договора
9.1. Настоящий Договор действует со дня его подписания Сторонами до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Договору.
10. Адреса, реквизиты и подписи Сторон
         ИСПОЛНИТЕЛЬ                                                                                 ЗАКАЗЧИК

	       ордена Трудового Красного Знамени федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский технический университет связи и информатики» (МТУСИ)

Юридический адрес: 111024, г. Москва, ул. Авиамоторная, д. 8а

Почтовый адрес: 111024, г. Москва, ул. Авиамоторная, д. 8а
ИНН 7722000820

КПП 772201001

УФК по г. Москве (МТУСИ л/с 20736Х58580)

р/с 03214643000000017300

к/с 40102810545370000003

ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК ПО Г. МОСКВЕ г. Москва
БИК 004525988
КБК 00000000000000000130

ОКПО 01179952

Тел.: +7 (495) 957-77-99 доб. 2032, доб. 2036
E-mail: ipk@mtuci.ru, t.b.shehovcova@mtuci.ru
	Наименование:

Юридический адрес:

Фактический (почтовый) адрес:

ИНН/КПП

Банк

р/с

к/с

БИК

ОГРН

Телефон:

E-mail

	ИСПОЛНИТЕЛЬ
	ЗАКАЗЧИК

	Директор ИПК МТУСИ
__________________/В.В. Воскобович/
М.П.
	__________________/___________/

Приложение № 1
к договору № ______ от «__»_______ 202_ г.
Список работников Заказчика (слушателей), направленных на обучение по программе дополнительного профессионального образования

	№ п/п
	ФИО
	Наименование программы
	Сроки обучения

СОГЛАСОВАНО:

	ИСПОЛНИТЕЛЬ
	ЗАКАЗЧИК

	_____________________________
__________________/____________________/

М.П.
	__________________/___________/

М.П.